
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2892 DEL 20/12/2017 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-
Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO:  ACQUISTO,  MEDIANTE  RICORSO  AL MERCATO  ELETTRONICO  DELLA 
P.A.,CON  LA  MODALITÀ  DI  ORDINE  DIRETTO  D’ACQUISTO  (ODA) 
DALLA DITTA  “E-PROJECT” DI PETILLO ROBERTO, DEL SERVIZIO DI 
MANUNTENZIONE E GESTIONE PER 24 MESI DAL 1° GENNAIO 2018 AL 
31  DICEMBRE  2019,  DEL PORTALE  ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI 
ANDRIA E RELATIVO SERVER E DATABASE”. CIG:  ZEB216CE4E.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
 
Premesso che:
-  con  D.D.  a  contrarre  n.  4698  del  24/12/2014  il  Settore  Gabinetto  del  Sindaco  e  Area 
Comunicazione, indiceva una procedura di  acquisto, tramite Mercato Elettronico, avente ad 
oggetto  l'acquisizione  del  ''SERVIZIO  DI  IDEAZIONE,  PROGETTAZIONE,  REALIZZAZIONE  E 
MANUNTENZIONE DEL PORTALE ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ANDRIA PER LA DURATA DI 
TRE ANNI'' con modalità di Richiesta di Offerta (RDO n. 696862), invitando 12 ditte presenti 
nel  marketplace  del  MEPA,  con  l’utilizzo  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  83,  del  D.lgs.  n.  163/2006,  alla  quale  però nessuna di  esse 
partecipava risultando quindi la gara deserta; 

-  con  Delibera  n.  180  del  06/11/2015  la  Giunta  Comunale  manifestava  la necessità  di 
procedere  all'affidamento del  servizio  da  acquisire  secondo  le  caratteristiche  indicate 
nell'allegato “A” alla DGM 236/2014 con possibilità di affidamento senza proceduta negoziata, 
dunque anche attraverso affidamento diretto, rideterminando il nuovo periodo di riferimento 
del servizio, da dicembre 2015 a dicembre 2017, nonché gli importi della spesa da impegnare 
per l'infrastruttura e la manutenzione, con imputazione al competente capitolo 300/10 “ Portale 
istituzionale”; 

- con  determinazione  dirigenziale  n.  3796  del  19/11/2015  si  provvedeva  ad  affidare, 
attraverso il M.E.P.A., con la modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), alla ditta “E-Project” di 
Petillo  Roberto  con  sede  legale  in ANDRIA  (BT)  -  P.  I.  05682860720,  il  SERVIZIO  DI 
IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE e relativo  Servizio di  MANUTENZIONE DEL 
PORTALE ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ANDRIA DAL 01/12/2015 AL 31/12/2017;

Rilevata  la necessità di continuare a garantire il  servizio di manutenzione del portale web 
istituzionale  comunale  e  del  relativo  server,  essendo  lo  stesso  prossimo  alla  scadenza  e 
precisamente in data 31/12/2017;

,  anche  alla  luce  dei  molteplici  adempimenti  di  trasparenza  e  dunque  pubblicazione  dati,  
sempre più richiesti ai portali istituzionali impegnativi propri di un Ente Locale di comune co-
capoluogo come quello di Andria, che vanta un numero di accessi molto alto;
 

Visti:    

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2892 del  20/12/2017



- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei Contratti pubblici che all’art. 37 
comma  1  stabilisce  che  “le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali  di committenza” e all’art. 36 comma 2 lett.  a) 
stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione 
diretta”; 

- il Decreto Legge n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica’’ convertito nella Legge n. 94/2012 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
devono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  o  ad  altri 
mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario;

- il Decreto Legge n. 95 del 6 Luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione della 
spesa pubblica’’ convertito nella legge 135 del 7 agosto 2012 che dispone l’obbligo anche per 
gli Enti Locali, di ricorrere, per l’approvvigionamento di beni e servizi, alle Convenzioni Consip 
di cui all’art. 26 della legge 488/1999, ed alle centrali di committenza regionali costituite ai 
sensi  dell’art.  1,  comma 455  della  legge  296/2006  a  pena  di  nullità  dei  contratti  e  con 
conseguenti responsabilità erariali;

Dato atto che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative al servizio in 
oggetto;

Constatata comunque la possibilità di effettuare acquisti tramite il Mercato Elettronico che 
consente alle amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi 
di  beni  e servizi  offerti  da pluralità  di  fornitori  presenti  nel  catalogo, scegliendo quelli  che 
meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità di ordine diretto di acquisto 
(OdA);

Accertato che la ditta “E-Project” di Petillo Roberto,  avente sede legale in VIA UDINE 18 - 
76123 - ANDRIA (BT) - P. I. 05682860720, annoverata nei Cataloghi del Mercato Elettronico, 
offre nel marketplace gestito dalla Consip,  il servizio di  “Manutenzione portale web, server e  
data base” al prezzo – invariato - di euro 468,00 oltre Iva al mese, come si evince dall'offerta 
che qui si allega come parte integrante, meglio descritta nella tabella sottostante:

Descrizione del servizio Codice Q. tà mesi Importo Mensile
       Importo  totale per 

24 mesi

Servizi di manutenzione e 
gestione portale web e 

relativo server comprese 
caratteristiche aggiuntive 

man_web_v2 24
€ 468,00 oltre 

Iva 
€ 11.232,00 (oltre Iva) 

                                                                                 
IMPONIBILE                        

            €   11.232,00

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2892 del  20/12/2017



IVA 22%               €   2.471,04

TOTALE           €    13.703,04

Ritenuto opportuno, acquisire il suddetto Servizio, che è ormai prossimo alla scadenza, per  il 
periodo  01/01/2018  –  31/12/2019  (24  mesi), dalla  ditta  “E-Project  di  Petillo 
Roberto” anche  per  semplificare  la  gestione  operativa  e  tecnica,  visto  che  la  stessa  ha 
provveduto, alla gestione del servizio negli anni 2016 e 2017, e ha dunque tutto il know how e 
le competenze specifiche maturate nel corso dell’esecuzione delle  prestazioni in  parola per 
conto di questo stesso Comune, senza rilievi negativi o disservizi verificatisi o segnalati;

Stabilito pertanto di  affidare, procedendo all’ordine  on line sul  marketplace, alla ditta  “E-
Project di Petillo Roberto” -VIA UDINE 18 - 76123 - ANDRIA (BT) P. I. 05682860720 il 
servizio  di  “manutenzione  e  gestione  portale  web  e  relativo  server”  del  portale  web 
istituzionale comunale della Città di Andria e del relativo server e database per 24 mesi dal 1°  
gennaio 2018 al 31 dicembre 2019, come meglio descritto nelle specifiche del servizio allegate,  
al  costo  mensile  complessivo di  € 468,00  esclusa IVA, e per un importo complessivo per 
l'intero biennio 2018 e 2019 così ripartito:

• € 6.851,52,  i.c.,  a titolo  di  canone annuale 2018 per manutenzione  e 
gestione portale web e relativo server, sul cap. 30010 del Bilancio Comunale di 
competenza dell’esercizio finanziario 2018;

• € 6.851,52 i.c.,  a  titolo  di  canone annuale 2019  per  manutenzione  e 
gestione portale web e relativo server, sul cap. 30010 del Bilancio Comunale di 
competenza dell’esercizio finanziario 2019;

Visto il  DURC on line regolare prot. INPS_8578987 del 15/11/2017 acquisito al ns. 
prot. Gen. n. 103472 del 06/12/2017, dalla quale risulta che la Ditta individuale Petillo Roberto 
è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

Vista  la  certificazione  di  regolarità fiscale rilasciata  dall'Agenzia  delle  Entrate  prot. 
55373 del 27/11/2017 ed acquisita al prot. gen. di questo Ente con n. 101632 del 30/11/2017, 
dal quale risulta che, a carico della Ditta  “E- Project” di Petillo Roberto” - Via Udine, 18 – 
Andria (BT),  non risultano violazioni fiscali definitivamente accertate ai sensi dell'art. 80 -4° 
comma- del D.to Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
 

Vista l'autocertificazione inviata dalla ditta “E-Project di Petillo Roberto” -VIA UDINE 
18 - 76123 - ANDRIA (BT) P. I. 05682860720, in merito al possesso dei requisiti di cui all' art. 
80 del Dlgs 50/2016 e successive modificazioni;

Considerato che, si rende necessario procedere all'affidamento del servizio al fine di 
garantire la continuità e la piena funzionalità del portale istituzionale; 

Vista la  presente  proposta  di  determinazione  dirigenziale  sottoscritta  dal  RUP  Dr. 
Vincenzo Rutigliano; 

Dato atto che il CIG assegnato al predetto servizio è: ZEB216CE4E;

Richiamate: 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 12/04/2017 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.147 del 20/09/2017 con cui sono stati approvati 
il Piano delle Performance 2017-2019, PDO e PEG;

• la Determinazione Dirigenziale n. 388 del 14/02/2017 con la quale, alla stessa,  è stato 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2892 del  20/12/2017



conferito l’incarico di Posizione Organizzativa di alta professionalità di natura direzionale 
e tecnica sino al 31/12/2017;

Ritenuto che  la  spesa  relativa  all'oggetto  del  presente  provvedimento rientra  nella 
gestione  dei capitoli di competenza;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi 
sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell’art.  6Bis  della  L.  241/90,  così  come  introdotta  dalla  L. 
190/2012 (Legge Anticorruzione); 

Visto il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  affidare, attraverso il MEPA della P.A. con la modalità di ordine diretto d’acquisto 
(OdA),  giusta  offerta  economica  allegata  al  presente  atto,  alla  ditta  “E-Project  di 
Petillo Roberto” -VIA UDINE 18 - 76123 - ANDRIA (BT) P. I. 05682860720, - alla luce 
del know how e delle competenze specifiche maturate nel corso dell’esecuzione delle 
prestazioni  in  parola  per  conto  di  questo  stesso  Comune,  senza  rilievi  negativi  o 
disservizi verificatisi o segnalati- il  servizio di “manutenzione e gestione portale web e  
relativo  server  comprese  caratteristiche  aggiuntive  del  sito  web  istituzionale 
comunale della Città di Andria per 24 mesi dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre  
2019” al  costo  mensile  invariato  di  €  468,00  esclusa  IVA,-  e  per  un  importo 
complessivo per l'intero biennio 2018 e 2019 pari a €  13.703,04 (compresa IVA) così 
ripartito:

• €  6.851,52,  iva  compresa,  a  titolo  di  canone  annuale 2018 per 
manutenzione e gestione portale e manutenzione server e database, sul cap. 
30010 del Bilancio Comunale di competenza dell’esercizio finanziario 2018;

• €  6.851,52 iva  compresa,  a  titolo  di  canone  annuale 2019  per 
manutenzione e gestione portale e manutenzione server e database, sul cap. 
30010 del Bilancio Comunale di competenza dell’esercizio finanziario 2019;

2. di impegnare, per l’acquisizione del servizio sopra descritto, per la durata di 24 mesi, 
l'importo complessivo di € 13.703,04 IVA Inclusa, così ripartito:

• € 6.851,52  al  Cap.  30010 del  Bilancio  Comunale  di  competenza dell’esercizio 
finanziario  2018,  Codice  P.I.C.  1.03.02.19.000 Servizi  informatici  e  di  
telecomunicazioni;

• € 6.851,52  al  Cap.  30010 del  Bilancio  Comunale  di  competenza dell’esercizio 
finanziario  2019,  Codice  P.I.C.  1.03.02.19.000 Servizi  informatici  e  di  
telecomunicazioni;

3. di dare atto che il CIG assegnato al predetto servizio è: ZEB216CE4E;

4. di dare atto che la Ditta “E- Project di Petillo Roberto” emetterà fattura bimestrale e le 
sarà corrisposto l'importo netto imponibile della fattura pari a € 936,00 (euro 468x2) tramite 
bonifico bancario e che l'importo di € 205,92 a titolo di IVA per ogni bimestre, sarà corrisposto 
direttamente all'Erario dal settore Risorse Finanziarie (ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 
633/72 “scissione del pagamento”); 

5. di  stabilire che  in  ottemperanza  all’art.3  della  legge  136  del  13  agosto  2010 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2892 del  20/12/2017



(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale 
specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  e,  pertanto,  la  ditta  affidataria 
dovrà comunicare  le  coordinate  del  conto corrente  bancario/postale  al  fine  di  poter 
procedere alla liquidazione del corrispettivo;

6. di riservarsi l'adozione, nei confronti della  ditta  “E-Project di Petillo Roberto” -VIA 
UDINE 18 - 76123 - ANDRIA (BT) P. I.  05682860720 degli  eventuali  provvedimenti 
consequenziali  nel  caso  in  cui  emergano  situazioni  di  irregolarità  fiscale  e/o 
contributiva;
 

7. di provvedere alla pubblicazione del  presente provvedimento all’Albo pretorio on line 
dell’Ente, di pubblicare i dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 c. 1 D.Lgs n. 33/2013 e l’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
37 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e art. 29 c. 1 del D.Lgs. n.50/2016;

8. di  dare atto, che successivamente si procederà alla stipula del contratto secondo le 
modalità previste dal Mercato Elettronico;

9. di provvedere con successive Determinazioni Dirigenziali di liquidazione al pagamento 
delle  fatture  bimestrali  che  verranno  corrisposte  secondo  la  normativa  vigente  in 
materia di Contabilità.   

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2892 del  20/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2892 DEL 20/12/2017 

OGGETTO: ACQUISTO, MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
P.A.,CON LA MODALITÀ DI ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (ODA) DALLA DITTA  “E-
PROJECT” DI PETILLO ROBERTO, DEL SERVIZIO DI MANUNTENZIONE E GESTIONE 
PER 24 MESI DAL 1° GENNAIO 2018 AL 31 DICEMBRE 2019, DEL PORTALE 
ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ANDRIA E RELATIVO SERVER E DATABASE”. CIG:  
ZEB216CE4E. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi 
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2892 del  20/12/2017


